مرحوم ذبیح‌الله صفا در گنجینه سخن (ج ۱، ص ۱۴۹) دربارهٔ هنرلیات عبید زاکانی می‌نویسد: «از جمله کسانی که از همه بهتر و بیشتر توانست از عهده انتقادات، بسیار تند و متهورانه در لباس مطایبه و هزل برآید، نظام الدین عبید زاکانی قزوینی (متوفای بسال ۷۷۲ هـ مطابق با ۱۳۷۰ م) است. وی را باید بهترین و چیره‌دست‌ترین رسام اوضاع و احوال عهد خویش یعنی عهد دشواری‌های اجتماعی و بیدادگریهای عمال ایلخانی و بی‌سامانی‌ها [ی] دوره فترت بعد از آن سلسله دانست. انتقادهای عبید، تند و بی‌پرده و بسیار قاطع و روشن است و او این انتقادهای همواره به صورت هزل و مطایبه و تمثیل بیان کرده و در مورد لزوم از ایراد کلمات رکیک و زننده امتناع نورزیده است.

نسخه‌ای دستنویس از این اثر به شماره «۱۱۰۲» و نیز نسخه‌ای از ترجمه فارسی آن (گویا به خط مترجم) به شماره «۵۸۹۰» نگهداری می‌شود. این اثر بین سال‌های ۱۲۶۷، ۱۲۶۸، ۱۲۷۲، ۱۲۸۵ و ۱۲۹۲ هـ در مطبعة بولاق - مصر، در سال ۱۳۰۰ هـ در مطبعة محمد مصطفی در دو جلد به صورت سربی در قاهره، در سال ۱۹۴۲ م / ۱۳۶۱ هـ با تحقیق احمد سعد علی در دو جلد (۲۴۸ + ۳۲۳ صص) از سوی مطبعة مصطفی البابی الحلبی در قاهره و یک بار نیز در کلکته - هند به چاپ رسیده است. این اثر از سوی موسیو رات (G. Rat) به زبان فرانسه برگردانده شده و در سال‌های ۱۸۹۹ و ۱۹۰۲ م در پاریس به چاپ رسیده است.